[image: image1.emf]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

г. Чита

	31 мая 2012 года

	№ 741

О проведении краевого конкурса публичных докладов образовательных учреждений

В рамках  реализации Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015гг., с целью развития и углубления государственно-общественного управления, творческой активности и инициативы всех участников образовательного процесса, открытости и прозрачности деятельности общеобразовательных учреждений Забайкальского края

1. Провести с 10 октября 2012 года по 25 октября 2012 года краевой конкурс публичных докладов образовательных учреждений Забайкальского края.

2. Утвердить Положение о Конкурсе публичных докладов образовательных учреждений (приложение №1).

3. Утвердить структуру публичного доклада разных типов образовательных учреждений (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра образования, науки и молодежной политики Забайкальского края  Б.Б.Дамбаеву.
Министр образования, науки и

молодежной политики Забайкальского края                                    К.И. Карасёв
Приложение №1

Положение

о краевом конкурсе публичных докладов

образовательных учреждений Забайкальского края
Общие положения

Краевой конкурс публичных докладов проводится с целью реализации мероприятий Федеральной целевой программы развития образования в Забайкальском крае, реализации  принципа открытости системы образования и расширения общественного участия в управлении системой образования, выявления и распространения инновационного опыта педагогических коллективов, успешно реализующих Национальную образовательную инициативу «Наша новая школа», направленную на модернизацию и развитие системы общего образования, усиления заинтересованности участников образовательного процесса в повышении качества и эффективности образования.
Публичный доклад  образовательного учреждения (далее Доклад), представляемый  ежегодно, является одним из эффективных средств обеспечения информационной открытости общеобразовательного учреждения и информирования родителей и других представителей  общественности об образовательной деятельности общеобразовательного учреждения, об основных результатах,  проблемах его функционирования и развития.

      Доклад содержит информацию о состоянии дел, достижениях и перспективах развития образовательного учреждения за отчетный  (годовой) период, значимую для привлечения внимания социальных партнеров, их участия в решении проблем образовательного учреждения.

    Организатором краевого конкурса публичных докладов образовательных учреждений является Министерство  образования, науки и молодежной политики Забайкальского края.

Непосредственным исполнителем работы по организации и проведению конкурса является ГОУ ДПО  Забайкальский краевой  институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки  работников образования.

Организация конкурса
Конкурс проводится в период с 20 сентября по 30 октября 2012 г. в два этапа:
1. Первый этап – муниципальный уровень, с 20 сентября – 10 октября 2012г. (школы, ДОУ, УДО).

2. Второй этап – региональный уровень, с 15 октября – 30 октября 2012г.

Во втором этапе конкурса    участвуют победители 1этапа - победители муниципальных конкурсов публичных докладов образовательных учреждений (не более 2-х учреждений),  учреждения начального и среднего профессионального образования, государственные учреждения.

 3. Муниципальные органы управления образованием, представляют в Министерство образования, науки и молодежной политики письменную заявку на победителей муниципального конкурса публичных докладов образовательных учреждений с приложением доклада в срок до 15 октября.

4.  Материалы представляются в электронном виде и на бумажном носителе.
5. Доклад включает информацию за отчетный период (Приложение 2).

Рекомендуемая периодичность представления доклада - 1 раз в учебный год.

6. Доклад сопровождается пояснительной запиской о системе представления доклада разным целевым группам, формах предоставления, эффективности и результативности предоставления публичного доклада. Объём пояснительной записки 2-3 страницы.  Объем печатного издания Публичного доклада не должен превышать 2,5 печатных листов (40 листов, без учета приложений).

7. Доклад подписывается руководителем образовательного учреждения, председателем Совета ОУ.
Подведение итогов конкурса

1. Оценка представленных материалов проводится на основании требований  экспертизы публичных докладов конкурсной комиссией.

2. Состав комиссии утверждается Министром образования Забайкальского края.

В комиссию входят общественные институты (Советы, ассоциации, творческие Союзы, группы и др.), представители Минобразования Забайкальского края, Забайкальского краевого института повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования, ГАОУ «Агинский институт повышения квалификации работников социальной сферы».
3. Итоги  подводятся на отраслевом совещании. Победители получают Дипломы Минобразования Забайкальского края, ценные подарки.
3.1. Победителю Конкурса вручаются почетный диплом «Лучший публичный

доклад года», ценный подарок.
3.2. Участники, занявшие по количеству баллов, набранных по результатам

экспертизы материалов, 2 и 3 место, объявляются призёрами Конкурса.

3.3 Призёрам Конкурса вручаются почётные дипломы Минобразования Забайкальского края, ценные подарки.

Приложение 2
Структура Публичного доклада

дошкольного образовательного учреждения
	1.Общие характеристики заведения

	Тип, вид, статус.

Лицензия на образовательную деятельность, государственная аккредитация.

Местонахождение, удобство транспортного расположения.

Режим работы.

Правила приема.

Структура и количество групп. Количество мест и воспитанников. Наполняемость групп.

Наличие групп кратковременного пребывания, инновационных форм дошкольного образования, консультационных пунктов для родителей и т.д.

Структура управления, включая контактную информацию ответственных лиц. Органы государственно-общественного управления.

	2.Особенности образовательного процесса
	Содержание обучения и воспитания детей (методики и педагогические программы), наличие экспериментальной деятельности.

Охрана и укрепление здоровья детей (развитие здоровьесберегающих технологий и среды в ДОУ, мероприятия и  программы, направленные на укрепление здоровья детей, наличие инклюзивных программ).

Работа специалистов (психологи, логопеды, дефектологи и т.д.).

Дополнительные образовательные и иные услуги.

Программы предшкольного образования.

Преемственность дошкольных образовательных программ и программ начального общего образования, взаимодействие с учреждениями общего образования.

Совместная работа с организациями дополнительного образования, культуры и спорта.

	3.Условия осуществления образовательного процесса

	Организация предметной образовательной среды в дошкольных образовательных учреждениях и материальное оснащение (наличие  специальных помещений, оборудованных для определенных видов образовательной работы (музыкальной, физкультурно-оздоровительной, познавательной и т.п.), обеспеченность учебными материалами, наглядными пособиями, игрушками и игровыми предметами, наличие детских библиотек. Использование компьютера в образовательной работе с детьми и т.д. Условия для детей с ограниченными возможностями здоровья).

Обеспечение безопасности жизни и деятельности ребенка  в здании и на прилегающей к  ДОУ территории.

Медицинское обслуживание.

Материально–техническая база (состояние зданий, наличие всех видов благоустройства, бытовые условия в группах и специализированных кабинетах).

Качество и организация питания.

	4. Кадровый потенциал

	Качественный и количественный состав персонала (возраст, образование, переподготовка, освоение новых технологий), динамика изменений, вакансии.

Развитие кадрового потенциала (профессиональные достижения отдельных педагогов, научная и экспериментальная деятельность, участие в профессиональных конкурсах).

Соотношение воспитанников приходящихся на 1 взрослого (воспитанники/педагоги, воспитанники/все сотрудники, включая административный и обслуживающий персонал).

	5. Финансовые ресурсы ДОУ и их использование.

	Бюджетное финансирование. Распределение средств бюджета учреждения по источникам их получения. Структура расходов ДОУ. Расходы на 1 воспитанника - в динамике, в сравнении с другими ДОУ (при наличии информации, предоставленной муниципальным органом управления образования).

Внебюджетная деятельность. Наличие фонда поддержки ДОУ, объем средств фонда, структура доходов и расходов фонда.
Наличие и стоимость дополнительных платных услуг.

Льготы  для отдельных категорий воспитанников и условия их получения.

	6.Заключение. Перспективы и планы развития

	Выводы по проведенному анализу и перспективы развития.

План развития и приоритетные задачи  на следующий год.

Мнение родителей и представителей органов общественного управления о  деятельности педагогов, функционировании ДОУ и качестве предоставляемых им услугах.

Информация СМИ о деятельности ДОУ.

Структура Публичного доклада
общеобразовательного учреждения

	Название раздела

	Содержание

	1. Общая характеристика  учреждения
	Тип, вид, статус учреждения.

Лицензия на образовательную  деятельность, государственная аккредитация.

Филиалы (отделения).

Характеристика контингента  учащихся.

Администрация, органы государственно-общественного  управления и самоуправления.

Наличие программы  развития.

	2.Особенности образовательного процесса
	Характеристика образовательных  программ по ступеням обучения.

Дополнительные образовательные  услуги.

Организация изучения иностранных языков.

Инновационные образовательные  программы и технологии, в частности, информационные технологии.

Виды внеклассной, внеурочной деятельности.

Научные общества, творческие объединения, кружки, секции.

Характеристика системы  психолого-медико-социального сопровождения (логопеды, психологи, социальные педагоги и др.).

Характеристика внутришкольной системы оценки качества.

	3. Условия осуществления  образовательного процесса
	Режим работы.

Учебно-материальная база, благоустройство и оснащенность.

IT-инфраструктура.

Условия для занятий  физкультурой и спортом.

Условия для досуговой  деятельности и дополнительного  образования.

Организация охраны, питания  и медицинского обслуживания.

Условия для обучения учащихся с ограниченными возможностями  здоровья.

Кадровый состав (административный, педагогический, вспомогательный; уровень квалификации; система повышения квалификации; награды, звания, заслуги).

Средняя наполняемость классов.

	4. Результаты деятельности учреждения, качество образования
	Результаты единого государственного экзамена.

Результаты государственной (итоговой) аттестации в 9-х классах.

Достижения учащихся в олимпиадах (региональных и всероссийских).

Данные о поступлении  в учреждения профессионального  образования.

Данные о достижениях  и проблемах социализации обучающихся (правонарушения, поведенческие риски).

Данные о состоянии  здоровья обучающихся (в динамике по группам здоровья).

Достижения учащихся и их коллективов (объединений, команд) в районных, областных, федеральных  конкурсах, соревнованиях и т.п.

Достижения учреждения в конкурсах.

Оценки и отзывы потребителей образовательных услуг.

	5. Социальная активность и внешние связи учреждения
	Проекты и мероприятия, реализуемые в интересах и с участием местного сообщества, социальные партнеры учреждения.

Доноры, спонсоры учреждения, благотворительные фонды и фонды  целевого капитала, с которыми работает учреждение.

Проекты и программы, поддерживаемые партнерами, спонсорами, фондами.

Взаимодействие с учреждениями профессионального образования.

Участие учреждения в  сетевом взаимодействии.

Членство в ассоциациях, профессиональных объединениях.

	6. Финансово-экономическая деятельность
	Годовой бюджет.

Распределение средств  бюджета учреждения по источникам их получения.

Направление использования  бюджетных средств.

Использование средств  от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также средств  спонсоров, благотворительных фондов и фондов целевого капитала.

Стоимость платных услуг.

	7. Решения, принятые по итогам общественного обсуждения
	Информация, связанная с исполнением решений, которые принимаются образовательным учреждением с учётом общественной оценки её деятельности по итогам публикации предыдущего доклада.

Информация о решениях, принятых образовательным учреждением в течение учебного года по итогам общественного обсуждения, и их реализации.

	8. Заключение. Перспективы и планы развития
	Задачи реализации программы развития образовательного учреждения в среднесрочной перспективе.

Новые проекты, программы  и технологии.

Планируемые структурные  преобразования в учреждении.

Программы, проекты, конкурсы, гранты, в которых планирует принять участие учреждение в предстоящем году.

Структура Публичного доклада
учреждения дополнительного образования детей

	Название раздела
	Содержание

	1. Общая

характеристика

учреждения

	Тип, вид, статус учреждения.

Лицензия на образовательную деятельность, государственная аккредитация.

Местонахождение, удобство транспортного расположения. Филиалы (отделения). Характеристика контингента обучающихся. Основные позиции плана (программы) развития образовательного учреждения (приоритеты, направления, задачи, решавшиеся в отчетном году). Структура управления, включая контактную информацию ответственных лиц. Органы государственно-общественного управления и самоуправления. Наличие сайта учреждения. Контактная информация

	2. Особенности

образовательного

процесса
	Наименование и характеристика программ

дополнительного образования детей. Сроки реализации программ дополнительного образования детей. Используемые инновационные образовательные технологии. Экспериментальная деятельность.

Организация специализированной (коррекционной) помощи детям, в том числе детям с ограниченными возможностями здоровья (деятельность педагогов-психологов, педагогов-логопедов, дефектологов и т.д.). Наименование и характеристика платных образовательных услуг. Характеристика системы оценки качества освоения программ дополнительного образования детей.

	3. Условия

осуществления

образовательного

процесса
	Режим работы учреждения.

Учебно-материальная база, благоустройство и

оснащенность. IT-инфраструктура. Условия для занятий физкультурой и спортом. Условия для досуговой деятельности. Организация летнего отдыха детей, наличие профильных лагерей. Организация питания, медицинского обслуживания. Обеспечение безопасности. Условия для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья.

Кадровый состав (административный, педагогический, вспомогательный; уровень квалификации; система повышения квалификации; награды, звания, заслуги).

Средняя наполняемость групп.

	4. Результаты

деятельности

учреждения, качество

образования
	Результаты оценки качества образования, принятой в учреждении.

Достижения обучающихся и их коллективов (объединений, команд) в районных, областных, федеральных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и т.п. Достижения учреждения в конкурсах. Данные о достижениях и проблемах социализации обучающихся (правонарушения, поведенческие риски). Данные о состоянии здоровья обучающихся (в динамике по группам здоровья). Оценки и отзывы потребителей  образовательных услуг.

	5. Социальная

активность и внешние

связи учреждения
	Проекты и мероприятия, реализуемые в интересах и с участием местного сообщества, социальные партнеры учреждения.

Партнеры, спонсоры учреждения, благотворительные фонды и фонды целевого капитала, с которыми работает учреждение.

Проекты и программы, поддерживаемые партнерами, спонсорами, фондами.

Взаимодействие с другими образовательными учреждениями (детскими садами, школами, учреждениями НПО и СПО и др.).

Участие учреждения в сетевом  взаимодействии. Членство в ассоциациях, профессиональных объединениях.

	6. Финансово-

экономическая

деятельность
	Годовой бюджет.

Распределение средств бюджета учреждения по

источникам их получения. Направление использования бюджетных средств.

Использование средств от  предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также средств спонсоров, благотворительных фондов и фондов целевого капитала. Стоимость платных услуг.

	7. Решения, принятые

по итогам

общественного

обсуждения
	Информация, связанная с исполнением решений, которые

принимаются образовательным учреждением с учётом

общественной оценки его деятельности по итогам публикации предыдущего доклада. Информация о решениях, принятых образовательным учреждением в течение учебного года по итогам  общественного обсуждения, и их реализации.

	8. Заключение.

Перспективы и планы

развития
	Подведение итогов реализации плана (программы) развития учреждения за отчетный год. Задачи реализации плана (программы) развития образовательного учреждения на следующий год и в среднесрочной перспективе.

Новые проекты, программы и технологии.

Планируемые структурные преобразования в учреждении. Программы, проекты, конкурсы, гранты, в которых планирует принять участие учреждение в предстоящем году.